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填寫說明  
一、大陸地區人民的臺灣地區來源所得如何課徵綜合所得稅： 

大陸地區人民的臺灣地區來源所得課稅，視其於111年1月1日至同年12月31日在臺灣地區居留、停留日數： 
（一）居停留合計滿183日者，應辦理結算申報（請使用一般或簡式申報書）。 
（二）居停留合計未滿183日者，由扣繳義務人就源扣繳，免辦理結算申報，如有非屬扣繳範圍的所得，應由

所得人依規定稅率申報納稅(請使用本申報書，本部分相關所得額及應納稅額的計算詳說明六)；如其
有配偶屬臺灣地區境內居住個人時，亦得選擇與配偶合併辦理結算申報（請使用一般或簡式申報書）。 

一之一、「稅務識別碼」欄位的填寫： 
稅務識別碼指大陸地區用於辨識該納稅義務人之編號或具同等功能之其他辨識碼(如我國綜合所得稅稅務識別
碼為國民身分證統一編號)，如無稅務識別碼，請填寫「NOTIN」。 

二、在臺灣地區居停留日數的計算： 
以入出境許可證文件上（如臺灣地區居留證、居留入出境證、旅行證等）111年1月1日起至同年12月31日止一
年間的入出境簽章日期為準計算（始日不計，末日計），如多次入出境者，日數應予累計，並應檢附該證明文
件影本等相關資料供核。 

三、「統一證號」及「稅籍編號」欄位的填寫： 
大陸地區人民在臺已配發有統一證號(由前2位英文字母及後8位阿拉伯數字組成)者，請將該證號填寫於統一證
號欄位；無統一證號者，請於稅籍編號欄第1位填9，第2位至第7位填註西元出生年後兩位及月、日各兩位，第
8位至第10位空白（例：西元2001年5月27日出生，應填寫為： ）。 

四、申報時間： 
於112年5月1日前離境者，應於離境前申報；於年度所得稅申報期限（112年5月1日起至同年5月31日止）內尚
未離境者，應於該期限內辦理申報。 

五、申報地點： 
請向在臺灣地區居留、停留地（依入出境許可證文件上記載的住址）所屬的國稅局辦理。 

六、所得及應納稅額的計算： 
（一）薪資按給付額扣繳18%，但個人全月薪資給付總額在行政院核定每月基本工資1.5倍以下者，按給付額扣

取6%。 
（二）佣金、利息、租金、權利金、執行業務者的報酬、競技競賽機會中獎獎金或給與及告發或檢舉獎金：按

給付額扣繳20%。(但個人稿費、版稅、樂譜、作曲、編劇、漫畫、講演鐘點費的收入，以全年合計數
減除18萬元後之餘額按20 %申報納稅；短期票券到期兌償金額超過首次發售價格部分的利息所得、依
金融資產證券化條例及不動產證券化條例規定發行的受益證券或資產基礎證券分配的利息、公債、公
司債或金融債券的利息及依前述有價證券或短期票券從事附條件交易，到期賣回金額超過原買入金額
部分的利息，按給付額扣繳15%。) 

（三）股利或盈餘：按給付額、應分配額或所得額扣繳21%。 
（四）退職所得：按給付額減除定額免稅後的餘額扣繳18%。 
（五）財產交易所得(不包含證券交易所得)及自力耕作、漁、牧、林、礦所得：以收入額減去必要費用及成本

後的所得額按20%稅率申報納稅。 
註：交易之房屋、土地、房屋使用權、預售屋及符合一定條件股份及出資額，如屬房地合一所得稅新制

課稅範圍者，不論有無應納稅額，應於交易日之次日起算30日內，向交易之房屋、土地坐落地國稅
局所屬分局、稽徵所或服務處辦理「個人房屋土地交易所得稅」申報。 

（六）其他所得：以收入額減去必要費用及成本後的所得額按20%稅率申報納稅。但個人與證券商或銀行從事
結構型商品交易的所得（交易完結日在99年1月1日以後者），按所得額扣繳15%。 

七、繳、退稅： 
（一）繳稅：可以利用下列方式繳稅 

1. 臨 櫃 ： (1) 代 收 稅 款 金 融 機 構 繳 稅 （ 郵 局 不 代 收 ） ： 請 至 財 政 部 稅 務 入 口 網
(https://www.etax.nat.gov.tw)自行登錄列印附有條碼繳款書，或至稽徵機關索取
並填妥自行繳納稅額繳款書，向各代收稅款金融機構繳納稅款後，將繳款書證明聯附於
申報書，辦理申報；以票據繳稅者，繳款書應併同票據向金融機構辦理票據交換（票據正
面受款人處請填註「限繳稅款」，且發票日應未逾申報期限；又票據發票人如非納稅義務人
時，納稅義務人應於票據背面背書），於申報時應檢附已向金融機構提出票據交換的繳款書
證明聯。 

(2) 便 利 商 店 繳 稅 ： 應 繳 納 稅 額 3 萬 元 以 下 者 ， 可 至 財 政 部 稅 務 入 口 網
(https://www.etax.nat.gov.tw)自行登錄列印附有條碼繳款書，向統一(7-11)、全家、萊爾富
、來來(OK)等便利商店繳納後，將繳款書證明聯附於申報書，辦理申報。 

2.應於年度所得稅申報期限內辦理申報者，繳納期間屆滿後3日內（即112年6月1日至6月3日），得至便
利商店繳稅；112年6月1日至6月2日得至金融機構繳稅，惟仍屬逾期繳納案件。逾112年6月3日繳納者，
僅得向代收稅款金融機構繳納（郵局不代收）。 

（二）退稅：申報案件經核定有退稅者，由國稅局直接寄送退稅支票或退稅通知單。 
八、備註： 
    依納稅者權利保護法第7條第3項前段及第8項規定，納稅者從事租稅規避交易行為，而於申報時，對重要事項隱

匿或為虛偽不實陳述或提供不正確資料，致使稅捐稽徵機關短漏核定稅捐者，稅捐稽徵機關將另課予逃漏稅捐之
處罰。 

 國稅局免費服務電話：0800-000-321 
各國稅局暨其分局、稽徵所或服務處的名稱、地址及聯絡電話，另有單張一覽表備索。 
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